§4º Para efeitos de aposentadoria e disponibilidade integralmente na forma determinada pela Constituição 

Federal. 

Art.70. A apuração do tempo de serviço será feita em dias. 

§1º O número de dias será convertido em anos, quando a lei se referir a prazo anual. 

§2º Considera-se ano a cada 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

SEÇÃO I I  -  DO VENCIMENTO E DA REMUNERAÇÃO  

Art. 71. Vencimento é a retribuição pecuniária pelo exercício de cargo público. 

Parágrafo Único - Nenhum servidor receberá, a título de vencimento, importância inferior ao salário-

mínimo.